
diário oficial Nº 35.583  19Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006494, de 20/10/2023 - 
Proc n.º 2023730006871/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Anderson Pereira dos Santos – CPF: 705.822.922-80
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY48H0PG221190
Portaria n.º202304006496, de 20/10/2023 - 
Proc n.º 2023730006921/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Francisco Gonçalves Solano – CPF: 211.526.672-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG292972
Portaria n.º202304006498, de 20/10/2023 - 
Proc n.º 2023730006858/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Paulo Sergio Portal de Azevedo – CPF: 599.919.762-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER T A LT/Pas/Automovel/9BGEB76H0PB203956
Portaria n.º202304006500, de 20/10/2023 - 
Proc n.º 2023730006855/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Antonio Sinval Ramos Fernandes – CPF: 152.679.032-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TG3273822
Portaria n.º202304006502, de 20/10/2023 - 
Proc n.º 2023730006926/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Francisco Carlos Filpo Blanc – CPF: 101.110.852-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB188389

Protocolo: 999823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 987 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/1171485.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.10.2023, os efeitos na PORTARIA Nº 0117 de 
02/02/2022, publicada no DOE nº 34.855 de 04/02/2022, que cedeu 
para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor EDNEY MENDES PEREIRA, 
matrícula n° 55589787/2, cargo FARMACÊUTICO, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1000234
PORTARIA N° 0994 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2266335.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora EDINA 
RAQUEL MENESES SILVA, matrícula nº 57197122/1, para responder pelo 
Departamento de Assistência Farmacêutica – DEAF/DPAIS/SESPA, no perí-
odo de 11.10.2023 a 25.10.2023, em substituição a titular TATIANA FORTE 
CHAVES GURJÃO, matrícula nº 5961448/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 19.10.2023.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 1000073

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1203 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2218233.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CINARA SBRUZZI D AVI-
LA, matrícula nº. 57192492/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, Lotação Provisória com atuação no Centro Especiali-
dades Odontológicas - UFPA, goze de Licença Prêmio, que lhe foi conce-
dida através da Portaria nº. 1.227/13.10.2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.158/21.10.2022, correspondente ao Triênio de 
05.12.2010 a 04.12.2013, no período de 06.11.2023 a 05.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1204 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2188834.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor LAURIMAR VILARINO CORREA, matrícula nº. 57205634/1, cargo 
de Agente de Controle de Endemias, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2015 à 20.10.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2023 à 29/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1205 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2174283.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA, matrícula nº. 5761280/2, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado no Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.03.2011 a 02.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.12.2023 a 02.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1209 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2189429.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANGELA DOS SAN-
TOS SOUSA, matrícula nº. 5150647/1, cargo de Datilografo, Regime Ju-
rídico de Estatutário Não Estável, lotada no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1199/18.10.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.579/19.10.2023, correspondente ao Triênio de 02.07.1999 a 
01.07.2002, no período de 05.02.2024 a 05.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1208 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2262184.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ELISA TEIXEIRA 
COSTA, matrícula nº. 57205782/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 443/25.04.2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.380/28.04.2023, 
correspondente ao Triênio de 29.08.2017 a 28.08.2020, no período de 
01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1210 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2206028
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NATHALIA SARMENTO VIEIRA GOMES, matrícula nº. 5898428/1, 
cargo de Terapeuta Ocupacional, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 


